Дело № 5-99-428/2022
УИД 91MS0099-01-2022-001246-67

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Ялта							   	             11 октября 2022 года

Мировой судья  судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта)  Республики Крым Переверзева О.В.,
С участием привлекаемого лица Артеменко И.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении должностного лица –   директора Общества с ограниченной ответственностью "ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ" Артеменко Игоря Владиславовича, "ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ"  привлекаемого в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 14.25 КоАП РФ,
У С Т А Н О В И Л:

Артеменко И.В.., являясь на момент совершения правонарушения (05.08.2022) должностным лицом –  директором "ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ"  юридический адрес: "ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ" , не обеспечил представление в регистрирующий орган  (Межрайонную инспекцию ФНС № 9 по Республики Крым)  документов для изменения в Едином государственном реестре юридических лиц сведений об адресе места нахождения организации, в соответствии со ст.ст. 5, 17 Федерального закона от 08.08.2011 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей»,  повторно, будучи привлеченным к административной ответственности по ч.4 ст.14.25 КоАП РФ, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 5 ст. 14.25 КоАП РФ.
В судебном заседании  Артеменко И.В. вину в совершении правонарушения не признал, пояснил, что ООО «"ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ"» находится по указанному в ЕГРЮЛ адресу, на двери помещения имеется бумажная вывеска с наименованием ООО, временем работы ( с 07.00 до 09.00), и мобильным номером телефона Артеменко И.В. Постановления о привлечении его как должностного лица к административной ответственности по ч.4 ст.14.25 не получал, ничего о нем не знает. Считает, что сведения в ЕГРЮЛ соответствуют действительности, при этом подтвердил, что в МИФНС № 9 никаких письменных обращений не направлял, разговаривал по телефону с сотрудниками инспекции, по их совету повесил бумажную вывеску.
Выслушав Артеменко И.В., свидетеля "ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ"  допрошенного в судебном заседании, исследовав письменные материалы дела и просмотрев видеозапись, суд приходит к следующему.
Согласно ч. 5 ст. 14.25 КоАП РФ, административная ответственность наступает за повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, документов, содержащих заведомо ложные сведения, если такое действие не содержит уголовно наказуемого деяния, и влечет в отношении должностных лиц дисквалификацию на срок от одного года до трех лет.
Частью 4 ст.14.25 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за непредставление или представление недостоверных сведений о юридическом лице или об индивидуальном предпринимателе в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, в случаях, если такое представление предусмотрено законом.
В соответствии с п. п. 2, 3 ст. 54 ГК РФ место нахождения юридического лица определяется местом его государственной регистрации и указывается в его учредительных документах.
Положением о Федеральной налоговой службе, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.09.2004 № 506 закреплено, что служба является уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим государственную регистрацию  юридических лиц, физических лиц в качестве индивидуальных предпринимателей и крестьянских (фермерских) хозяйств.
Государственная регистрация юридических лиц осуществляется уполномоченными регистрирующими органами в соответствии с Федеральным законом от 08.08.2001 N 129-ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей".
В соответствии с пунктом "в" части 1 статьи 5 указанного Федерального закона сведения об адресе государственной регистрации юридического лица должны содержаться в Едином государственном реестре юридических лиц.
Согласно пункту 4 статьи 5 поименованного Федерального закона записи вносятся в государственные реестры на основании документов, представленных при государственной регистрации, то есть государственная регистрация юридических лиц носит заявительный характер. Каждой записи присваивается государственный регистрационный номер, и для каждой записи указывается дата внесения ее в соответствующий государственный реестр.
Подпунктом «в» п. 1 ст. 5 Закона № 129-ФЗ предусмотрено,  что в ЕГРЮЛ содержатся сведения об адресе (месте нахождения) постоянно действующего исполнительного органа юридического лица (в случае отсутствия постоянно действующего исполнительного органа юридического лица – иного органа или лица, имеющих право действовать от имени юридического лица без доверенности), по которому осуществляется связь с юридическим лицом.
В соответствии с п. 1 ст. 6 Закона № 129-ФЗ, содержащиеся в государственных реестрах сведения и документы являются открытыми и общедоступными, за исключением сведений, доступ к которым ограничен в соответствии с абзацем вторым настоящего пункта.
То есть, сведения из ЕГРЮЛ могут использоваться как гражданином, так и организацией в целях, не противоречащих законодательству. Следовательно, содержащиеся в ЕГРЮЛ сведения должны быть достоверными, поскольку как вносятся, так и предоставляются органами государственной власти, что в свою очередь, уже должно являться гарантией достоверности.
В силу  п.5 ст.5 Федерального закона  № 129-ФЗ « О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» юридическое лицо в течение трех рабочих дней с момента изменения сведений об адресе (месте нахождения) обязано сообщить об этом в регистрирующий орган по месту своего нахождения.
За  непредставление  или   несвоевременное представление необходимых для включения в государственные реестры сведений, а также за представление недостоверных  сведений  заявители,  юридические лица и (или) индивидуальные   предприниматели, несут   ответственность, 	установленную законодательством Российской Федерации (п. 1 ст. 25 Федерального закона  №129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей»).
При этом,  пунктом 4.1 статьи 9 Федерального закона от дата № 129-ФЗ предусмотрено, что  регистрирующий орган не проверяет на предмет соответствия федеральным законам или иным нормативным правовым актам Российской Федерации форму представленных документов (за исключением заявления о государственной регистрации) и содержащиеся в представленных документах сведения, за исключением случаев, предусмотренные настоящим Федеральным законом.
В случае представления всех необходимых документов, регистрирующий орган обязан в пятидневный срок со дня представления документов произвести соответствующую государственную регистрацию. При этом регистрирующий орган не вправе требовать представления иных документов, кроме документов, установленных настоящим Законом, а также регистрирующему органу не предоставлено право юридической экспертизы документов, представляемых при государственной регистрации.
Пунктом 4.2 статьи 9 Закона № 129-ФЗ предусмотрено, что проверка достоверности сведений, включаемых или включенных в Единый государственный реестр юридических лиц (далее - ЕГРЮЛ), проводится регистрирующим органом в случае возникновения обоснованных сомнений в их достоверности, посредством:
а) изучения документов и сведений, имеющихся у регистрирующего органа, в том числе возражений заинтересованных лиц, а также документов и пояснений, представленных заявителем;
б) получения необходимых объяснений от лиц, которым могут быть известны какие-либо обстоятельства, имеющие значение для проведения проверки;
в) получения справок и сведений по вопросам, возникающим при проведении проверки;
г) проведения осмотра объектов недвижимости;
д) привлечения специалиста или эксперта для участия в проведении проверки.
Отсутствие исполнительных органов по заявленному адресу, невозможность установления почтовой связи свидетельствует о недостоверности сведений об адресе юридического лица ( п.39 Обзора судебной практики Верховного Суда Российской Федерации N 1 (2022)" (утв. Президиумом Верховного Суда РФ 01.06.2022)
Согласно ст. 26.11 КоАП РФ судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности.
Согласно ч. 1 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Факт совершения должностным лицом – Артеменко И.В. административного правонарушения, предусмотренного  ч. 5 ст.14.25  КоАП РФ, подтверждается собранными по делу доказательствами, а именно:
-протоколом № 219/5 об административном правонарушении от 06.09.2022 (л.д.2-4);
-копией протокола осмотра адреса объекта недвижимости от 26.07.2022  (л.д.10);
-копией постановления  и.о.начальника Межрайонной ИФНС России № 9 по Республике Крым от 07.06.2022 о привлечении Артеменко И.В. к административной ответственности по ч.4 ст.14.25 КоАП РФ с отметкой о вступлении в законную силу 12.07.2022 (л.д.11);
-копией решения  единственного учредителя о создании ООО «"ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ"» от 09.02.2018 ( л.д.14);
-копией заявления о государственной регистрации  юридического  лица  (л.д.15-17);
-выпиской из ЕГРЮЛ на ООО «"ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ"» от 05.09.2022 ( л.д.18-19);
-диском с видеофиксацией обследования помещения, просмотренным в судебном заседании в присутствии Артеменко И.В., содержащим 2 видеофайла, из которых следует, что сотрудники МИФНС № 8 осматривают многоквартирный дом № 4 литер А по ул. Винодела Егорова, что подтверждается табличкой на доме, ищут вход в помещение № 35, после попадания в подъезд им показываю спуск по лестнице, где находится помещение № 35. На железной двери висит бумажная табличка, на которой напечатано «ООО «"ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ"», часы работы : 7.00-9.00, и номер мобильного телефона. На стук в дверь никто не открывает. На втором видеофайле видно, что сотрудники демонстрируют на телефоне дату и время 27.07.2022 в 8.22 утра, проходят в тот же подъезд, подходят к той же двери с бумажной табличкой, стучат, на стук никто не открывает ( л.д.21);
-показаниями свидетеля "ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ"  допрошенного в судебном заседании, который показал, что является главным государственным налоговым  инспектором МИФНС № 8 , он выезжал на место нахождения ООО «"ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ"» вместе с инспектором "ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ"  26.07.2022 и 27.07.2022 года, и составлял и подписывал протокол осмотра объекта недвижимости. Поскольку в первый день они пришли в 11 часов 55 минут, и , учитывая, что на табличке часы работы были указаны с 07.00 до 09.00, то они пришли на следующий день в этот промежуток времени, а именно в 8 часов 22 минуты, все происходящее снимали на видео, на стук в дверь в помещение им никто не открыл, что они и отразили в протоколе осмотра.
Доказательства по делу у мирового судьи не вызывают сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.
Задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений (статья 24.1 КоАП РФ).
Для подтверждения доводов, изложенных Артеменко И.В. в порядке статьи 24.4 КоАП РФ, им было заявлено ходатайство о вызове инспектора, составлявшего протокол осмотра объекта недвижимости.
  Заявленное ходатайство было удовлетворено в полном объеме. Тем самым выполнены требования статей 26.2, 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях о непосредственности исследования доказательств.
Изложенное свидетельствует о том, что при рассмотрении данного дела об административном правонарушении требования статей 24.1 и 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях о выяснении всех обстоятельств, имеющих значение для правильного разрешения дела, соблюдены были.
Обстоятельств, смягчающих и обстоятельств, отягчающих административную ответственность - не установлено. Оснований для применения положений ст. 2.9 КоАП РФ не усматриваю.
Учитывая изложенное, полагаю возможным назначить должностному лицу наказание в виде дисквалификации.
Согласно ч.1 ст.3.11 КоАП РФ дисквалификация заключается в лишении физического лица права замещать должности федеральной государственной гражданской службы, должности государственной гражданской службы субъекта Российской Федерации, должности муниципальной службы, занимать должности в исполнительном органе управления юридического лица, входить в совет директоров (наблюдательный совет), осуществлять предпринимательскую деятельность по управлению юридическим лицом, осуществлять управление юридическим лицом в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, либо осуществлять деятельность по предоставлению государственных и муниципальных услуг либо деятельность в сфере подготовки спортсменов (включая их медицинское обеспечение) и организации и проведения спортивных мероприятий, либо осуществлять деятельность в области проведения экспертизы промышленной безопасности, либо осуществлять деятельность в области независимой оценки пожарного риска (аудита пожарной безопасности), либо осуществлять деятельность в области проведения экспертизы в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, либо осуществлять медицинскую деятельность или фармацевтическую деятельность, либо осуществлять деятельность в области управления многоквартирными домами. Административное наказание в виде дисквалификации назначается судьей.
	Руководствуясь ст.ст. 29.10, 32.11  КоАП Российской Федерации,

П О С Т А Н О В И Л:

Признать должностное лицо – Артеменко Игоря Владиславовича, "ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ"  года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 14.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде дисквалификации сроком на 1 год.
Разъяснить, что  согласно  положениям  статьи  32.11  Кодекса Российской Федерации об административных   правонарушениях,  постановление о дисквалификации должно быть немедленно после вступления постановления в законную силу исполнено лицом, привлеченным к административной ответственности.
Исполнение постановления о дисквалификации производится путем прекращения  договора  (контракта)  с  дисквалифицированным   лицом.
При  заключении  договора (контракта) уполномоченное  заключить  договор (контракт) лицо обязано  запросить  информацию  о  наличии  дисквалификации физического  лица  в  органе, ведущем  реестр  дисквалифицированных  лиц.
В силу п. 1 ст. 3.11 КоАП РФ дисквалифицированное лицо не вправе осуществлять деятельность по управлению любым юридическим лицом в течение всего срока дисквалификации.
Назначение административного наказания в виде дисквалификации не влечет автоматической утраты дисквалифицированным лицом полномочий, возложенных на него трудовым договором (контрактом).
Данные полномочия прекращаются с момента прекращения трудового договора (контракта) в порядке, предусмотренном трудовым законодательством.
Копию постановления, вступившего в законную силу, направить
в уполномоченный орган для внесения в реестр дисквалифицированных лиц.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) в течение 10 дней со дня вынесения или получения копии постановления.

Мировой судья:						                        О.В. Переверзева

3